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V CONGRESO NACIONAL DE BIOÉTICA 
«La Bioética en la práctica profesional»

MÁLAGA, 1-3 DE DICIEMBRE DE 2005

ORGANIZAN:

DEPARTAMENTO DE MEDICINA PREVENTIVA Y SALUD PÚBLICA. 
UNIVERSIDAD DE MÁLAGA

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE BIOÉTICA Y ÉTICA MÉDICA (AEBI)

(2ª LLAMADA: MAYO DE 2005)

COMITÉ ORGANIZADOR:

Presidente: Joaquín Fernández-Crehuet Navajas
Secretario: Enrique Gómez Gracia

Vocales:
Manuel Carnero Varo
Mario Gutiérrez Bedmar
Elvira Fajardo Martín
Concepción de la Rubia Montero
Antonio García Rodríguez
Eduardo Martínez Manzanares
Jorge Gómez Aracena
María del Carmen Merchán Fernández
Luis Gómez Ariza
Juan Antonio Mora Mérida
Nieves Mazuecos Jiménez
José A. Aguirre Gómez

COMITÉ CIENTÍFICO:

José Luis del Barco Collazos
Adrián Cordón López
María Dolores Espejo Arias
Modesto Ferrer Colomer
Gonzalo Herranz Rodríguez
Francisco León Correa
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María Isabel Lucena González
Tomás Melendo Granados
Elena Mª Postigo Solana
Pedro José Sánchez Abad
Manuel de Santiago Corchado
Ignacio Santos Amaya
Emilio Sanz Álvarez
Gloria María Tomás Garrido

COMITÉ DE HONOR

Excma. Sra. Dª Elena Salgado.
Ministra de Sanidad y Consumo
Excma. Sra. Dª Mª Jesús Montero.
Consejera de Salud. Junta de Andalucía
Excmo. Sr. D. Francisco de la Torre Prados.
Alcalde Presidente del Ayuntamiento de Málaga
Excma. y Magfca. Sra. Doña Adelaida de la Calle Martín.
Rectora Magnífi ca de la Universidad de Málaga
Ilmo. Sr. D. Salvador González Barón.
Decano de la Facultad de Medicina de Málaga
Ilmo. Sr. D. Enrique M. López Peña.
Presidente del Colegio Ofi cial de Médicos de Málaga
Ilmo. Sr. D. Marino Martínez Pierruges.
Presidente del Colegio Ofi cial de Farmacéuticos de Málaga
Ilmo. Sr. D. Juan Antonio Astorga Sánchez.
Presidente del Colegio Ofi cial de Enfermería de Málaga

PROGRAMA

JUEVES, 1-XII-05 (TARDE)
Entrega de documentación

16,30 h. Simposio Satélite
Abordaje de dilemas éticos en la práctica profesional:
Presentación de casos prácticos
Moderador: Enrique Gómez Gracia.
Ponentes:
– Carlos Sierra Salinas (Pediatra)– Carlos Sierra Salinas (Pediatra)–
– Mª Victoria de la Torre Prados (Intensivista)– Mª Victoria de la Torre Prados (Intensivista)–
– José Mª Molina Ruiz del Portal (Otorrino)– José Mª Molina Ruiz del Portal (Otorrino)–
– Mª Ángeles de las Heras Rosas (Unidad del dolor)– Mª Ángeles de las Heras Rosas (Unidad del dolor)–
– Manuel García del Río (Neonatólogo)– Manuel García del Río (Neonatólogo)–
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VIERNES, 2-XII-05

9,30 h. Conferencia Inaugural:
«Antropología y Bioética».
Tomás Melendo Granados.

10,45 h. Inauguración ofi cial.

11,00 h. Café.

11,30 h. Mesa redonda I:
 Terapia celular y medicina regenerativa.
 Actualización científi ca y dimensión ética.

– Manuel de Santiago Corchado – Manuel de Santiago Corchado – (Moderador):
«Perspectiva ética de la medicina regenerativa»
– Natalia López Moratalla:– Natalia López Moratalla:–
«Investigación con células madre embrionarias: racionalidad científi ca y 
alternativas»

– Damián García Olmo:– Damián García Olmo:–
«¿Qué podemos esperar de las células madre adultas»

13,30 h. Visita póster.

14,00 h. Almuerzo de trabajo (Facultad de Medicina)

16,00 h. Comunicaciones.

17,00 h. Mesa redonda II:
 15 años de cuadernos de bioética

– Luis Miguel Pastor García– Luis Miguel Pastor García–  (Moderador)

18,00 h. Mesa redonda III:
 Problemas éticos en torno al fi nal de la vida:

– Manuel González Barón – Manuel González Barón – (Moderador):
«El sentido del sufrimiento en el contexto de los cuidados paliativos»
– Andrés Ollero Tassara:– Andrés Ollero Tassara:–
«Derecho a la vida, ¿derecho a la muerte?»
– María Dolores Espejo Arias:– María Dolores Espejo Arias:–
«El papel de la enfermería en la atención de los pacientes durante la etapa 
fi nal de la vida»

21,00 h. Recepción ofi cial en el Excmo. Ayuntamiento de Málaga. Visita nocturna a 
la ciudad.
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SÁBADO, 3-XII-05

9,30 h. Mesa redonda IV:
 La familia en el tercer milenio: aspectos jurídicos y éticos.

– Justo Aznar Lucea– Justo Aznar Lucea–  (Moderador):
«La píldora del día después»
– Benigno Blanco Rodríguez:– Benigno Blanco Rodríguez:–
«La familia en el tercer milenio: luces y sombras»
– Jokin de Irala Estévez:– Jokin de Irala Estévez:–
«Los estudios de adopción en parejas homosexuales: mitos y falacias»

11,30 h. Café

12,00 h. Comunicaciones

13,00 h. Reunión AEBI

14,00 h. Almuerzo de trabajo (Facultad de Medicina).

16,00 h. Comunicaciones

17,00 h. Mesa redonda V:
 DEBATES DE ACTUALIDAD

– Luis Miguel Pastor– Luis Miguel Pastor–  (Moderador):
«¿Qué signifi cado hay que dar al término “Calidad de Vida” en bioética?»
– Javier Olave Lusarreta:– Javier Olave Lusarreta:–
«¿Son importantes para la bioética los medios de comunicación?»
– Joan Vidal Bota:– Joan Vidal Bota:–
«¿Están siendo útiles los comités asistenciales de bioética?»

19,00 h. Conferencia Clausura:
«Deontología y Bioética: mirando al futuro de la ética médica».
– Prof. Gonzalo Herranz Rodríguez– Prof. Gonzalo Herranz Rodríguez–

20.00 h. Conclusiones. Clausura

SECRETARÍA TÉCNICA

Mª del Carmen Merchán: mcmerchan@uma.esMª del Carmen Merchán: mcmerchan@uma.esMª del Carmen Merchán:
Enrique Gómez Gracia: egomezgracia@uma.esEnrique Gómez Gracia: egomezgracia@uma.esEnrique Gómez Gracia:
Dpto. Medicina Preventiva. Facultad de Medicina
Tel.: 952 13 15 15. Fax: 952 13 71 31.
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Más información en la red:
www.aebioetica.org(reuniones científi cas)
www.medicina.uma.es/jornadas/bioetica.html

CUOTA DE INSCRIPCIÓN Antes 1.XI.05 Después 1.XI.05 

Socios de AEBI 150 € 170 €

No Socios 170 € 190 €

MIR 100 € 120 €

Estudiantes* 35 €

*Convalidación académica por créditos de libre confi guración (plazas limitadas)

INSCRIPCIÓN Y FORMA DE PAGO:

1. Transferencia / Ingreso en CAJAMAR
 V CONGRESO NACIONAL DE BIOÉTICA
 C/C: 3058-0854-81-2720006053
2. Rellenar hoja de inscripción [la podrá encontrar en www.aebioetica.org (reuniones 

científi cas)] y enviar un Fax a Secretaría del Congreso (952-137131), junto con el 
resguardo de haber realizado la transferencia.

3. Desde la Secretaría le confi rmarán su inscripción en el Congreso.

PRESENTACIÓN DE TRABAJOS

Las personas que deseen presentar algún trabajo (póster o comunicación oral) de-
berán remitir a la Secretaría Técnica del Congreso, antes del 30 de octubre de 2005, el 
resumen de la comunicación [los criterios de presentación y la plantilla se encuentra 
en: www.aebioetica.org (reuniones científi cas)].

El Comité Científi co se reserva el derecho de seleccionar los trabajos que considere 
oportunos y la forma de presentación: comunicación oral o póster. Esta decisión se 
comunicará con antelación.

AGENCIA OFICIAL DEL CONGRESO, (con precios especiales)

VIAJES SAVITUR
A/A Antonio García del Valle
E-mail: agvalle@savitur.com
C/ Paseo de Sancha, 60 - 29016-MÁLAGA
Tfno: 952-229220 - Fax: 952-215082
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PARTICIPANTES:

– Justo Aznar Lucea. Jefe de Servicio Biopatología. Hospital Universitario La Fe de Valencia.
– Benigno Blanco Rodríguez. Abogado. Vicepresidente del Foro Español de la Familia.
– María Dolores Espejo Arias. Enfermera. Profesora asociada de Ética en la Universidad de 

Córdoba. Coordinadora del Máster de Bioética ICEB. Presidenta de la Fundación Bioética.
– Joaquín Fernández-Crehuet Navajas. Catedrático de Medicina Preventiva y Salud Pública. 

Universidad de Málaga. Jefe Servicio de Medicina Preventiva. Hospital Clínico Universitario 
«Virgen de la Victoria» (Málaga).

– Manuel García del Río. Profesor Titular de Pediatría. Facultad de Medicina. Universidad de 
Málaga. Coordinador de Neonatología. Hospital Materno-Infantil (Málaga).

– Damián García Olmo. Director de la Cátedra UAM-Cellerix de “Docencia e investigación 
en Terapia Celular y Medicina Regenerativa”. Universidad Autónoma de Madrid.

– Enrique Gómez Gracia. Profesor Titular Medicina Preventiva y Salud Pública. Facultad de 
Medicina. Universidad de Málaga.

– Manuel González Barón. Director de la Cátedra de Oncología Médica y Medicina Paliativa. 
Universidad Autónoma de Madrid. Jefe del Servicio de Oncología Médica. Hospital Univer-
sitario de La Paz (Madrid).

– Gonzalo Herranz Rodríguez. Profesor honorario de Bioética. Universidad de Navarra. Miem-
bro del consejo directivo de la Academia Pontifi cia para la Vida. Secretario de la Comisión 
Central de Deontología de la Organización Médica Colegial Española.

– Mª Ángeles de las Heras Rosas. MédicoAdjunto del Servicio de Anestesiología del Hospital 
Universitario Virgen de la Victoria (Málaga).

– Jokin de Irala Estévez. Profesor Titular de Medicina Preventiva y Salud Pública. Facultad 
de Medicina. Universidad de Navarra.

– Natalia López Moratalla. Catedrática de Bioquímica. Universidad de Navarra.
– Tomás Melendo Granados. Catedrático de Metafísica.Universidad de Málaga.
– José Mª Molina Ruiz del Portal. Facultativo Especialista ORL. Hospital Infanta Margarita. 

Cabra (Córdoba).
– Javier Olave Lusarreta. Director de “Diario Médico”.
– Andrés Ollero Tassara. Catedrático de Filosofía del Derecho. Universidad Rey Juan Carlos 

(Madrid).
– Luis Miguel Pastor García. Profesor Titular de Biología celular. Coordinador del Máster 

Universitario de Bioética. Coeditor de Cuadernos de Bioética. Facultad de Medicina. Uni-
versidad de Murcia.

– Carlos Sierra Salinas. Jefe Clínico del Servicio de Digestivo y Nutrición Infantil. Hospital 
Materno-Infantil (Málaga).

– Manuel De Santiago Corchado. Prof. A. Endocrinología. Dpto. de Medicina Interna. Facultad 
de Medicina. Universidad Autónoma de Madrid. Presidente de la Asociación Española de 
Bioética (AEBI)

– Mª Victoria de la Torre Prados. Jefe Clínico del Servicio Medicina Intensiva. Hospital Clínico 
Universitario “Virgen de la Victoria” (Málaga). Profesora Asociada de Medicina Interna, 
Universidad de Málaga.

– Joan Vidal Bota. Presidente de la ACEB (Asociació Catalana d’Estudis Bioètics).


